
Milé čitateľky a milí čitatelia! 
Lemešanko k vám prichádza v čase, keď sa lúčime s pani Zimou a prichádza k nám jar. Všetci sa už 
veľmi tešíme, pretože tohtoročná zima nám neumožnila vystrojiť až toľko bláznovstiev. Všetci 
dúfame, že s jarou k nám príde veľa energie a elánu. Naša škola sa teraz nachádza vo veľkom 
pracovnom ruchu, ale napriek tomu sa v nej stále niečo zaujímavé deje. V našich reportážach 
nájdete zážitky z výletov, z rôznych akcií, ale aj práce žiakov našej školy či články, v ktorých sa niečo 
naučíte.  

Príjemné jarné čítanie !      Redaktori Lemešanka 
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Deň komplimentov 

Hoci bol deň komplimentov už 24. januára, rozdávať komplimenty úprimne a zo srdca by sme 

mali ak nie každý deň, ale aspoň čo najčastejšie. Medzinárodný deň komplimentov si 

pripomíname od roku 1998 na svedomí to majú dve Američanky, ktoré prišli s takouto 

iniciatívou - Debby Hoffman a Kathy Chamberlin. 

Kompliment, ako vieme, je dobromyseľné a priateľské vyjadrenie sa k inej osobe (či o 

nej), ktorý vyzdvihuje niečo, čo sa nám na nej obzvlášť páči, čo na nej oceňujeme.  

Všetci sa občas potrebujeme cítiť dôležitými a úprimný kompliment je na to ľahkým 

prostriedkom.  

Zamyslite sa, kedy vám naposledy niekto úprimne zo srdca povedal niečo pekné. Určite ste sa 

pri tom cítili príjemne. Nečakajte na komplimenty od druhých, ale rozdávajte ich.  

Vyjadriť peknú myšlienku nemusí byť pritom vôbec ťažké. Vyzdvihnite osobné vlastnosti, 

výkony, či iné vonkajšie znaky, napríklad peknú blúzku, ktorú má vaša kamarátka na sebe, 

krásny úsmev alebo nový účes. Každý z nás potrebuje, aby sa občas cítil dôležitý, potrebný a 

uznávaný. A práve úprimný kompliment je na to stvorený. 

Prečo niekoho chváliť? 

1.  Aj keď kompliment vyvolá niekedy rozpaky, tak nikdy sa nezaobíde bez úsmevu. 

2. Ak sa zameriate len na pozitívne stránky iných ľudí, aj oni si začnú všímať na vás len to 

pozitívne. 

3. Skladáte komplimenty na počkanie? Zanedlho vás začnú blízki zasypávať lichôtkami. 

4. Optimisticky naladený človek, ktorý sa nebojí prejaviť svoju náklonnosť, je pre druhých 

veľmi atraktívny a šarmantný. 

5. A v konečnom dôsledku ide o zábavu, ak potešíte niekoho príjemným a trefným 

komplimentom, jeho radosť z neho sa prenesie aj na vás. 
Nikolka Pavlíková, 8. A 
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1. Kde ste sa narodili a akú školu ste navštevovali?  
Narodila som sa v Prešove, kde som navštevovala aj základnú školu a gymnázium (GK-2). 
Po skončení školy som odišla študovať do Banskej Bystrici - odbor vychovávateľstvo. V tom 
čase som popri škole už aj pracovala ako tlmočník posunkovej reči nepočujúcich. Na toto 
obdobie nikdy nezabudnem. Pri nepočujúcich som sa naučila veľa o živote. 
 
2. Prečo ste sa chceli stať učiteľkou? 
Tak v tom ťa asi sklamem, nikdy som o práci učiteľky nesnívala. Bála som sa deťom dávať 
známky a keďže som s deťmi chcela pracovať, vybrala som si štúdium v odbore 
vychovávateľstvo. Osud však o pár rokov chcel, aby som sa učiteľkou stala a tak som sa po 
ďalších štúdiách na vysokých školách stala najprv na 7 rokov učiteľkou viacnásobne 
postihnutých detí, no a teraz už druhý rok učím nemecký jazyk. Som rada za túto možnosť, 
keďže som hlavne na škole zamestnaná ako vychovávateľka, a za skúsenosti, ktoré som pri 
svojich žiakov získala. 
 
3. Kým by ste chceli byť, keby ste neboli učiteľkou?  
Mojim veľkým snom bolo štúdium dramaturgie a scenáristiky. Žiaľ, v čase, keď som 
skončila gymnázium, sa tento odbor neotváral a tak som si šla splniť druhý sen – pracovať s 
deťmi.  
 
4. Aké miesta by ste chceli navštíviť?  
-Maltu. Počas mojich dovoleniek ma očarila Malta, milujem Tatry, navštevujem rodinu v 
Paríži a v Prahe. Všetky spomenuté miesta ma vždy dokážu nadchnúť, rada by som sa ale 
vrátila na Maltu. 
 
5. Akú hudbu počúvate?  
Milujem tanec, takže aj  v hudbe prevláda tanečná hudba, najmä hudba latinsko-
amerických rytmov. Viem však relaxovať aj pri relaxačnej hudbe, oslovia ma piesne s 
výrazným textom.  
 
6. Čo sa vám páči na našej škole?  
Ťažká otázka. Za dva roky som si nezvykla hľadať kľúče pri otváraní a zatváraní pavilónov a 
vždy ich aj niekde zabudnem – to je skôr to negatívne. A ta pozitívna stránka. Som rada, že 
si väčšina kolegov vieme pomôcť a poradiť. Samozrejme tým naj na škole sú moji žiaci. 
 
7. Čo by ste chceli v budúcnosti dosiahnuť? 
Azda najväčším snom by bolo prežiť tak každý deň, aby som si pred spaním mohla 
povedať: „Dnešný deň neľutujem a ďakujem zaň.“ 
 
8.  Ako by ste sa opísali zopár slovami?  
Zodpovedná, cieľavedomá, empatická, tvorivá ale dosť naivná a dôverčivá.  

Rozhovor s pani učiteľkou Jurčovou 

Kamilka Kapustníková, 
8.A 
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KOMPARO 

7. novembra 2013 sa 10 žiakov 8.A triedy 
dobrovoľne zúčastnilo na projekte  KOMPARO 
- testovanie  vedomostí. Žiaci sa svojimi 
výsledkami v slovenskom jazyku a literatúre a 
v spoločenskovednom  bloku zaradili medzi 
25% najúspešnejších škôl SR. 



Čo všetko sme zažili 

Výlet v Ružomberku  

Dňa 22. 10. 2013 sme vlakom cestovali do Ružomberka, ktorý sa nachádza v Žilinskom kraji. Navštívili 
sme Galériu Ľudovíta Fullu, kde sme videli nielen jeho výtvarné diela, ale aj umelcovu spálňu či 
pracovňu. Vyskúšali sme si rôzne zaujímavé veci ako napr. hru so svetlom a kamerou a hru na klavíri. 
Po prehliadke, ktorá sa nám veľmi páčila, sme sa vybrali do mesta, kde sme ešte videli veľa 
historických pamiatok. Po náročnom, ale zaujímavom dni sme sa šťastne vrátili domov 

Zuzka Onofrejová, 8.A 

Tento školský rok sme medzi seba vzali 

nových spolužiakov. Sú to naši prváci. A čo by 

to bolo za školákov bez pasovačky? Tento 

zážitok im umožnili žiačky 6. ročníka alias 

„VČIELKY“. Pasovanie prebehlo fantasticky! 

Počas celého programu ich sprevádzala matka 

kráľovná. Prváčikovia museli splniť niekoľko 

úloh, aby sa stali naozajstnými školákmi 

a pracovitými včielkami . Mali však jeden 

problém, a to zlého bacila Polepetka, ktorý ich 

neustále rušil pri zdolávaní prekážok a riešení 

úloh. Navštívili krajiny Čítankovo, 

Počtárikovo, Športovkovo a Šikuľkovo. V 

každej krajinke mali jednu úlohu, no nebolo 

to ľahké! Ale našťastie, zvládli to na jedničku 

a každá krajina bola od zlých čarov 

oslobodená. Každý prváčik dostal diplom  

a vecnú cenu. 

Po programe na prváčikov čakalo pohostenie 

a veľa, veľa sladkostí. Prváci si naozaj užili 

kopec radosti a zábavy. 

Prajeme im veľa úspechov, samé včeličky 

a jednotky a to najdôležitejšie, dobrých 

spolužiakov, kamarátov a priateľov . 

 
Pasovanie prvákov 
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Nikolka Pavlíková, 8.A 



Tolerancia 
Hneď po návrate z prázdnin, keď ešte toho učenia nebolo až tak veľa, sme mali v škole super akciu. 
Obliekli sme sa do farebných tričiek a ukazovali sme všetkým, že nie sme rasisti. Súťažili sme, piekli 
sme rómske placky, nakreslili sme si strom, na ktorý sme lepili papieriky s vecami, ktoré radi 
robíme. Bol to úžasný deň plný zábavy. Ukázali sme, že vieme nažívať v spoločnosti aj  
s ľuďmi, ktorí majú odlišnú farbu pleti. Sme na to hrdí. 

Myšlienka: 

Iba blázon posudzuje ostatných podľa ich pleti. Múdry človek 

posudzuje ostatných podľa ich činov a výkonov. 

5.2.2014 k nám prišli na návštevu naši budúci kamaráti  -  predškoláci. Prišli si pozrieť 
miesto, ktoré bude súčasťou ich života. V škole budú tráviť väčšinu svojho času, prežijú tu 
množstvo dobrodružstiev, niekedy tu budú šťastní  a niekedy zasa budú mať pocit, že je to 
mučiareň. To všetko ich ešte len čaká. Aby sa však nebáli,  boli s nimi  včielky, včelia 
kráľovná a včelí šašo. Tí si pre nich na začiatok pripravili malé divadielko. Potom ich 
čakala neľahká úloha. Robili svoj prvý naozajstný test. Ako správni školáci ho zvládli na 
jedničku. Za odmenu dostali diplom, skladačky a medailu. Mohli si odskúšať pre nich 
možno ešte neznámu vec, a to interaktívnu tabuľu. No ani to ich nezaskočilo a práca s 
tabuľou bola pre nich veľmi zaujímavá. Bolo s nimi kopec zábavy. Už teraz sa na nich 
veľmi tešíme – ale to už vstúpia medzi nás ako prváci. Tak ahojte v septembri!   

Zápis do 1. ročníka 
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Zuzka Ružbašanová, 
8.A 

Kristínka Kušnírová, 8.A 
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Výlet  pod  Tatrami 
14. decembra 2013 sme sa spoločne s pani učiteľkami 
vybrali navštíviť krásne zasnežené mesto Poprad. Na 
cestu nám svietilo zubaté slnko a  mrázik nám trochu 
vyštípal líca.  
Boli sme sa pozrieť v Podtatranskom múzeu, kde sme 
mali možnosť bližšie nahliadnuť do prvých 
prehistorických dôb, kedy žili neandertálci. Myslím, že 
môžem v mene všetkých zúčastnených povedať, že sme 
si z prehliadky odniesli veľa nových informácii 

Spríjemnením výletu bola aj návšteva vianočných 
trhov a stretnutie s p.uč. Cpinovou, ktorú si iste 
všetci pamätáte. 
Videli sme toho mnoho: od indiánskych hudobníkov 
po kapry plávajúce vo fontáne.   miestny folklórny 
súbor.  
Domov sme si odniesli príjemnú vianočnú náladu a 
suveníry, ktoré nám budú pripomínať tento pekný  
zasnežený výlet.   

Karneval 

Pred polročnými prázdninami sme do našej školy pozvali rôzne bytosti, veci, skupiny a rôznych ľudí.  
Mali sme karneval.   

Na prvej hodine sme si vyzdobili telocvičňu, 
pri čom sme sa tiež poriadne zabavili.  Na 
druhej hodine sa začala zábava ako sa patrí. 
Tancovali sme a zabávali sme sa. Všetci 
návštevníci z blízka i z ďaleka sa nám 
predstavili. Mali sme tam napríklad čerta, 
myš,  mobil, zdravotnú sestričku  alebo 
robotníka. 

Svojou návštevou nás poctila aj 
princezná, či populárna spevácka skupina 
Little Mix.  
Poriadne sme si všetci spolu zatancovali 
aj zasúťažili.  Za to sme samozrejme 
dostali aj patričnú odmenu.  
Na prázdniny sme odišli so skvelým 
pocitom  že škola môže byť aj super!  

Nikolka Pavlíková, 8.A 

Irenka Borisová, 
8.A  
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Tatry 

Tatry (poľ. Tatry) sú geomorfologický celok Fatransko-tatranskej oblasti a tvoria najvyššiu časť 
Karpát. Nachádzajú v severnej časti Slovenska na hranici s Poľskom, pričom 3/4 ich rozlohy leží na 
Slovensku. Ich alpský charakter zvýrazňuje 30 štítov s výškou nad 2 500 m n. m. a kotliny po ich 
obvode. 

Najstaršia písomnosť, ktorá registruje názov Tatri, je Chronica Boemorum. Podtatranský ľud ich od 
nepamäti nazýval na základe svojich pozorovaní Snežné hory. Súčasný názov sa postupne 
presadzoval až od polovice 19. storočia. O názov Tatry sa delia štyri pohoria: Západné Tatry, Vysoké 
Tatry, Belianske Tatry a Nízke Tatry. 

V roku 1949 boli Vysoké Tatry vyhlásené za prvý národný park na Slovensku (TANAP) a roku 1993 
boli spolu s poľskou časťou Tatier vyhlásené organizáciou UNESCO za "Biosférickú rezerváciu Tatry".  

Veľmi cenná je vegetácia Tatier; k jej najznámejším predstaviteľom patrí plesnivec alpínsky, klinček 
lesklý, lomikameň trvanlivý, a iné. Z lesných drevín dominuje smrek, jedla, limba, vo vyšších polohách 
zas kosodrevina. Z najznámejších živočíšnych druhov možno spomenúť kamzíka tatranského, svišťa, 
orla skalného a medveďa hnedého. Klimaticky patrí územie do chladnej oblasti. 

Najvyšší vrchol Vysokých Tatier a celého 1200 km dlhého karpatského oblúka  je Gerlachovský štít, 
ktorý meria 2654,4 m.  

Klinček lesklý 
Plesnivec alpínsky Lomikameň trvanlivý 

 

Malebnú scenériu Vysokých Tatier dotvára vyše sto plies. Vznikli z 
roztápajúceho sa ľadu pred desať tisíc rokmi, keď sa v Európe 
oteplilo a pevninský ľadovec ustúpil do polárnych oblastí. 
Spočiatku boli plesá belasozelené. Až keď sa ľad celkom roztopil, 
voda v plesách postupne menila farbu - v závislosti od hĺbky plesa, 
druhu nánosov na dne, odrazu farieb okolitých skál, vegetácie a 
množstva svetla dopadajúceho na hladinu. Preto sú vo Vysokých 
Tatrách plesá modré, tyrkysové, smaragdové, zelené, čierne. 
Najväčšie a najhlbšie pleso slovenskej časti Vysokých Tatier s 
rozlohou 20 ha a hĺbkou 53 m je Veľké Hincovo pleso (1946 m. n. 
m.). Pleso obsahujúce viac ako 4 mil. m3 vody je 215 dní v roku 
pod ľadovou pokrývkou. Túra Mengusovskou dolinou k Veľkému 
Hincovmu plesu sa začína pri Popradskom plese (1494 m. n. m.), 
ktoré patrí spolu so Štrbským plesom k najznámejším a 
najnavštevovanejším. V blízkosti Popradského plesa, pod 
západnou stenou Ostrvy, odkiaľ je krásny výhľad na pleso, sa v 
limbovom háji nachádza Symbolický cintorín, pamätné miesto 
pripomínajúce mená obetí Tatier.  

Veľké Hincovo pleso 

Štrbské pleso 

Kamzík tatranský 
Svišť 
 

Simonka Slaminková, 6.A 
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„Športovanie je ľudské právo. Každý 

jednotlivec musí mať možnosť športovať, 
bez diskriminácie akéhokoľvek druhu a v 
olympijskom duchu, ktorý si vyžaduje 
vzájomné porozumenie v duchu priateľstva, 
solidarity a fair play.“  

Olympijské hry 

Olympijské hry boli celogrécke súťaže pravidelne usporadúvané v starovekom Grécku raz za 
štyri alebo päť rokov v auguste alebo septembri ako pocta Diovi v Olympii na 
Peloponéze medzi rokmi (najneskôr)776  (pred Kr.) a (najskôr) 394 (po Kr.). 
Prvá známa olympiáda sa konala v roku 776 pred Kr. a je zároveň prvou datovanou udalosťou 
gréckych dejín a počiatkom gréckeho kalendára. Skutočný pôvod hier je opradený mýtmi a 
legendami. Starovekí autori pripisujú založenie olympijských hier Héraklovi  alebo Pelopovi. Po 
ich odmlčaní sa za vlády élidského kráľa Oxyla vrátili do povedomia ľudu, ale po jeho smrti sa 
hry pre rozbroje v Grécku opäť nekonali. Obnovil ich až jeho neskorší nástupca élidský kráľ 
Ifitos. 

Olympijské hry mali veľký význam, pretože upevňovali národnú jednotu Grékov, ktorí boli 
rozdelení na množstvo kmeňov. Hry sa konali v spojení s najdôležitejším sviatkom Olympie, 
čiže oslavami boha Dia. 
V 4. stor. OH upadali, ostro sa proti nim, ako pohanským hrám stavalo kresťanstvo, ktoré sa v 
tom čase stalo oficiálnym náboženstvom Rímskej ríše. Roku 393 či 394 po Kr. vydal cisár 
Theodosius  prísny zákaz konania hier. Napriek tomu sa OH azda ešte nejaký čas konali, mali 
však iba lokálny charakter. Roku  426 boli na príkaz cisára zničené všetky budovy v Olympii. 

História 

Tu sa konali staroveké olympijské hry. 

Paraolympijské hry 

Paraolympijské hry je viacšportová  udalosť určená pre športovcov s trvalým telesným, 
mentálnym a senzorickým zdravotným postihnutím. Týka sa športovcov so zdravotným 
postihnutím pohybu, amputáciami, oslepnutím a s mozgovou obrnou. Paraolympijské hry sa 
konajú raz za štyri roky vždy po olympijských hrách a riadi je Medzinárodný olympijský výbor. 

Najúspešnejší paraolympionici Slovenska v histórii 

Ján Riapoš (stolný tenis 

Ladislav Gáspár (stolný tenis) 
Anton Sluka (atletika) 8 

http://www.athletics.sk/foto.php?album=11


Olympijské hry modernej doby sú vrcholné medzinárodné viacšportové podujatie konajúce sa 

každé dva roky v podobe zimných olympijských hier a olympijských hier. Nadväzujú na tradíciu 
starogréckych hier , ktoré sa konali v Olympii. 
Prvé olympijské hry modernej doby boli otvorené v roku 1896 symbolicky v Grécku 
v Aténach po prijatí príslušného návrhu baróna Pierra de Coubertina roku 1894 v Paríži, kde 
zároveň vytvorili Medzinárodný olympijský výbor. Na prvej olympiáde sa zúčastnilo 13 krajín. O 
štyri roky neskôr prijal športovcov Paríž. Hry sa nekonali len vo vojnových 
rokoch 1916, 1940 a 1944. Okrem toho sa konali tzv. neoficiálne vyhlásené olympijské hry v 
roku 1906 v Aténach. 
Zimné olympijské hry sa konajú od roku 1924 a letné od 1896. Letné paraolympijské hry sa 
konajú od roku 1960 a zimné od roku 1976. 
Olympijské hry sa delia len na OH a ZOH, ktoré sa konali v rovnaký rok. V roku 1992 boli 
poslednýkrát v tom istom roku čiže OH v Barcelone a ZOH v Albertville. Potom nasledovali ZOH 
v roku 1994 Lillehammeri. 
Olympijské symboly sú znaky vyjadrujúce olympijské myšlienky a univerzálnosť olympijského 
hnutia, jeho úlohy a ciele. Najvyšším olympijským symbolom sú olympijské kruhy, ktoré sú 
vzájomne prepojené. Päť kruhov predstavuje päť kontinentov spojených olympijskou 
myšlienkou, šesť farieb (vrátane bieleho podkladu) farby všetkých národov sveta.  

Súčasnosť 

Naši najúspešnejší 
olympionici 

Otestujte sa 

1. Kde sa konali posledné letné olympijské hry? 

2. Kedy a kde sa budú konať nasledujúce letné olympijské hry? 

3. Kedy a kde sa budú konať nasledujúce zimné olympijské hry? 

4. Kto získal jedinú medailu pre Slovensko v Soči ? 

5. Ktorý šport sa v ére slovenskej samostatnosti môže pochváliť najväčším 

množstvom medailí z OH? 

 1. Londýn 2. 2016, Rio de Janeiro 3. 2018, Pchjongčchang 4. Anastasia Kuzminová 5. vodný slalom 

Michal Martikán 

Elena Kaliská 
Martina Moravcová 

Anastasia Kuzminová 

Nikolka Pavlíková, 8.A 9 



A toto sme vytvorili my ... 

Čo robím doma 
 
Buchty pečiem  
v starej práčke, 
obed varím  
na žmýkačke. 
A keď prádlo navarím,  
hrniec na žinku zavesím. 
Pílu drevom zapálim, 
v peci oheň prepílim.  
A keď bude perina,  
zimu schovám  
do komína.          

KUBO  A  STRETNUTIE  S  MUŠKAMI 
Keď nastala noc, 
čakal, kým odbije polnoc. 
Mohol by ísť po lúke, 
poskakovať po ruke. 
Ocitol sa vonku, 
kvetu zlomil stonku. 
Z kvetu vyšli mušky,  
z vrecka si vytiahli pušky. 
Začali na Kuba strieľať 
a fotky na facebooku zdieľať. 
Keď Kubovi narástli krídla,  
z neba začali padať mydlá. 
Začala sa robiť pena 
a bolo jej veľmi veľa. 
Prišla Kubova sestra Lena, 
hneď si kľakla na kolená. 
Mala dobrý úmysel , 
bol to veľký nezmysel.           

Dievčatá z 5.A sa pohrali so slovíčkami  a vytvorili milé básničky , ktorým hovoríme poézia 
nonsensu, teda básničky plné nezmyslov. 

Miška Buzogáňová 

Natálka Petrová Moje istoty a neistoty 

A takto žiaci 8. ročníka  vyjadrili svoje pocity o životných istotách a neistotách ... 
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Pyšné dámy 

V jeden krásny, slnečný, prázdninový deň 

zahliadli moje oči pláň rozkvitnutých 

slnečníc. V plnej kráse sa na poli rozpínali 

ako tisíce sĺnc. Všetky sa spoločne ťahali do 

výšin a otáčali svoje hlávky za svojím 

žiariacim slnkom. Jeho lúče sa odrážali od 

zamatových lupeňov každej slnečnicovej 

krásavice. Usilovné včeličky obletávali tieto 

dámy s obrovskou vznešenosťou, aby z nich 

spravili užitočnú rastlinu. Ony len pozorne 

sledujú žiariacu guľu na belasej oblohe, kde- 

tu zahliadnu poletujúceho spevavého vtáčika. 

A keď slnko poberie sa za hory, aj tieto 

krásavice sklonia svoje vznešené hlávky ako 

na rozlúčku s ním. Zamatové okvetné lístky 

sa stiahnu sťaby chceli uchrániť všetku krásu 

každej jednej slnečnice. Upadnú do hlbokého 

odpočinku, aby mohli ráno vstať a znova 

privítať slnko vo svojej plnej kráse.     

Takéto krásne fotografie urobili naši ôsmaci a k nim vytvorili zaujímavé umelecké opisy. 

 

Slnečné lúče si našli cestičku pomedzi zachmúrené 

mraky. Odhalili vykúkajúce slnko, ktoré ešte viac 

zohrieva teplý povrch kameňa. Nenápadné lúče 

osvetľujú jeho každú časť, až narazia na veľmi 

zaujímavý predmet. Ligoce sa. Odrážajúce svetlo si 

lieta po okolí a hľadá, komu by padlo do očí. Svojím 

ligotom pripomína diamant alebo jasne žiariacu 

hviezdu, ktorá zablúdila. Ale z ligotavej hviezdy sa 

vytvára kľúč. Kľúč, ktorý pôsobí tak kráľovsky, ako 

keby spadol veselej princeznej rovno z ruky. Len tak 

leží a čaká , až sa vráti. Možno to je kľúč  od jej 

búšiaceho srdca, ktoré volá o pomoc. Jeho magická 

sila pohlcuje svetlo a každému dodáva radosť. Jeho 

kúzlo očarí každého a ako detský smiech dodáva 

okoliu vznešenosť.  

Zabudnutý kľúč 

Zima skončila a nastal najkrajší  čas - jar. Prvé kvety už 

narástli a teraz prišiel čas na ten najkrajší. Na ružu.  Jej malé 

púčiky sa pomaly tlačia na svet. Lupienok po lupienku sa 

roztvára a vytvára krásny oblúk.  Lupene jemne tancujú na 

stopke. Ich farby rozžiaria každú smutnú tvár. Červená, 

ružová...  všetky majú svoje čaro. Radi sa kamarátia 

s včielkami, ktoré ich chodia každé ráno poctivo opeľovať. 

Nikto neodolá ich kráse a odtrhne si ich s radosťou  na 

dekoráciu domov. Tam však ich púť života končí. Skončia vo 

vázach, kde im začne chýbať blahodarná zem a ich krása sa 

hneď zmení. Lupene začnú padať jeden  po druhom. Ich čaro 

a krása odchádza do zabudnutia.   

Ruža 

Irenka Borisová, 8.A 

Kamilka Kapustníková, 8.A 

Kristínka Kušnírová, 8.A 11 
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